
diário oficial Nº 35.034   27Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

AMÉRICO GOMES, CPF: 460.651.302-06, Agente Administrativo, matrícula 
5561833-2, para responder pelo setor financeiro deste Hospital Regional 
de Cametá, e:
DESIGNAR, o servidor OSCAR CONCEIÇÃO PARAENSE, CPF: 282.454.742-
15, Agente Administrativo, matrícula 57175375-1, para responder pelo se-
tor financeiro deste Hospital Regional de Cametá.
Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
Diretor do H.R.C.
Portaria nº 866/2022 – CCG
Portaria nº 093/2022 -HRC                                                                  
Cametá, 02/07/2022.
O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas atribuições 
legais através da Portaria nº 866/2022-CCG–de 30/06/2022, publicada no 
DOE 35.030 de 01/07/2022.......
RESOLVE:
CESSAR, a portaria 040/2021 de 11/05/2021 publicada no DOE nº 34.581 
de 12 de Maio de 2021, a qual designou a servidora MARIA IRANETE AL-
VES DA SILVA, CPF: 766.277.132-68, Agente de Artes Práticas, matrícula 
57206392-1, para responder pelo setor de compras deste Hospital Regio-
nal de Cametá.
DESIGNAR, o servidor RODINEL DA SILVA BARBOSA, CPF: 210.230.342-
04, Agente Administrativo, matrícula 55586182-1, para responder pelo se-
tor de compras deste Hospital Regional de Cametá.
Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
Diretor do H.R.C.
Portaria nº 866/2022 – CCG

Protocolo: 823392

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277 DE 24 DE JUNHO DE 2022
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO CDT DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 0.5 DIÁRIA PERÍODO: DE 14/06/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 289 DE 27 DE JUNHO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 0.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 13/06/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 823429

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nº 13/2022/
HRS, do tipo “Menor Preço por ITEM”, conforme o objeto: Aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: DESCARTAVEIS EM GERAL, visando atender, pelo 
período de 12 (doze) meses as necessidades do Setor de Nutrição e Dieté-
tica (SND) do Hospital Regional de Salinópolis, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste instrumento e anexos.
Data da Abertura: 15/07/2022
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras
UASG: 926159

Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.
gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br
Obs: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o Pregoeiro respon-
sável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis-Pará, 04 de julho de 2022.
João Paulo Batista Arnour
Pregoeiro/HRS

Protocolo: 823663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO 
DE CLÁUSULA CONTRATUAL 
Nº DO CONTRATO: 030/2022

PROCESSO: 2021/418190                                                                           
ANEXO: 2022/717601
JUSTIFICATIVA: O objeto do termo aditivo refere-se a alteração da cláu-
sula nona, item 9.1 do Contrato A.jur nº 030/2022, decorrente do pedido 
formulado pela contratada, concernente a Cessão de Crédito do Contrato 
epigrafado, no qual postula o pagamento exclusivamente junto ao Banco 
do Estado do Pará – BANPARÁ, com fundamento na Manifestação Jurídica, 
Nota Técnica nº 000045/2020, oriunda da Procuradoria - Geral do Estado 
do Pará, bem como pela autorização do Gestor desta SETRAN.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2022.
CONTRATADA: M GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
CNPJ: 22.915.722/0001-09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 823683
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº: 16/2021  
PROCESSO Nº 2020/208034
ANEXO: 2022/687226                                                                     
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato de 
nº. 16/2021, decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Mani-
festação Técnica, Manifestação Jurídica, devidamente autorizada pelo Se-
cretário de Estado de Transportes, com fundamentado no Art. 57, § 1o, II 
da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 27/06/2022                                                                             
TÉRM. VIG.: 25/08/2022
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2022.
CONTRATADA: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 08.362.093/0001-06
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 823678

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO - DISPONIBILIZAÇÃO DE 
EMAIL INSTITUCIONAL PARA CONTATO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL informa que, a partir do dia 
01/07/2022, o site institucional da Secretaria de Estado e de Transportes – 
SETRAN (www.setran.pa.gov) encontra-se desativado em razão do período 
de vedação eleitoral.
O e-mail cpl.setran.@setran.pa.gov.br ficará disponível para atendimento e 
solicitações pertinentes aos processos licitatórios deste Órgão.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L – SETRAN
Belém, 04 de julho de 2022.

Protocolo: 823675
EXTRATO DO 1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 

AO CONTRATO N° 036/2022
PROCESSO: 2021/1031342
JUSTIFICATIVA: O Termo de Rerratificação ao Contrato nº 036/2022, pu-
blicado no DOE nº 34.966, na data de 11/05/2022, é decorrente de cor-
reção de erro material na Cláusula Terceira - Dos Preços – no item 3.1, 
identificado pela Diretoria Técnica de Transportes - DIRTEC, sequencial 
273, processo n° 2021/1031342, com fundamento nos termos do art. 65 
da Lei nº 8.666/1993.
RETIFICAÇÃO: Fica retificada a cláusula terceira, item 3.1, do contrato nº 
036/2022, passando a constar o seguinte:
Onde se lê: 
3.1 A SETRAN pagará a CONTRATADA pelos serviços de empreitada, objeto 
deste contrato, o valor abaixo:
R$ 36.631.476,93 (trinta e seis milhões, seiscentos e trinta e um mil, qua-
trocentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos).


